

Daily Current Affairs 06.06.2022

Important News: National

1. National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign launched

Why in News:

• The National Summit on Development of Sustainable and Responsible Tourist Destination has been organized by the Ministry of Tourism in partnership with the United Environment Program (UNEP) and the Responsible Tourism Society of India (RTSOI).



key points:

• The National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign was also launched by the Ministry of Tourism during the National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign.







- The National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign aims to implement the processes of sustainable and responsible tourism through various projects and related aspects by Swadesh Darshan 2.0.
- Through the National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign, strategies for the promotion of the environment, conservation of biodiversity, promotion of economic sustainability, promotion of socio-cultural sustainability, promotion of sustainable tourism, etc. have been included.
- The National Strategy for Sustainable Tourism and Responsible Traveler campaign aims to increase India's capacity for non-fossil fuels to 500 GW by 2030 and meet 50% of its energy needs through renewable energy.

Source - PIB

2. 'Life Movement' The Global Initiative

Why in News:

A global initiative, "Lifestyle for the Environment" (Lifestyle for the Environment (Life)
Movement) was launched by the Prime Minister, Shri Narendra Modi, through video
conferencing.









key points:

- The idea of 'LIFE' was introduced by the Prime Minister during the 26th United Nations Climate Change Conference (COP26) held in Glasgow which aims to promote an environmentally conscious lifestyle.
- The Life Movement focuses on "deliberate and thought-based use" rather than "considerable and destructive consumption".
- A 'Life Global Call for Papers' will also be launched through the Life Movement which aims to
 encourage individuals, communities, and organizations around the world to adopt an
 environmentally conscious lifestyle, as well as invite suggestions to draw up ideas from
 academics, universities, and research institutions, etc.

Source: PIB

3. Sant Kabir Academy and Research Center and Swadesh Darshan Scheme







Why in News:

 Sant Kabir Academy and Research Center and Swadesh Darshan Yojna were inaugurated by President Shri Ram Nath Kovind while paying homage to Sant Kabir at Kabir Chaura Dham in Maghar, Uttar Pradesh.



key points:

- The objective of Sant Kabir Academy and Research Center is to promote research, survey, and publication of international standards in Maghar (Uttar Pradesh), the place of Nirvana of Sant Kabir, which will focus on the philosophy of life of Kabir.
- Sant Kabir Academy and Research Center will be constructed under the supervision of the State Archaeological Department.
- Tourism Department was made the nodal agency for this scheme and WAPCOS Limited has been selected as its subsidiary.

Source: News on Air

4. All India Rooftop Solar Awareness Campaign







Why in News:

• The All-India Rooftop Solar Awareness Campaign was launched by the Minister of State for New and Renewable Energy, Shri Bhagwant Khuba during an event in Bidar, Karnataka.



key points:

- The pan India rooftop solar awareness campaign named "Ghar ke op, solar is super" aims to mobilize local government, citizens, RWAs, and municipalities to spread awareness about solar rooftops.
- India aims to achieve 500 GW of non-fossil by 2030, in this scheme farmers will be provided a 30% subsidy for installing solar pumps by Center and State each.
- Under the NSEFI Sequa KVP program in collaboration with the German Solar Association (BSW) and Germany's Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ), a three-year pan-India rooftop awareness program has been launched with the aim of raising awareness about solar energy.
- The All-India Rooftop Solar Awareness Campaign aims to spread awareness about solar rooftops in 100 Indian towns and cities, especially in tier II and III cities.

Source: Times of India







Important News: State

5. Khelo India Youth Games

Why in News:

• The fourth edition of the Khelo India Youth Games was launched in Haryana by Home Minister Amit Shah.



key points:

- Under Khelo India Youth Games, competitions will be organized in Panchkula, Ambala, Shahbad, Chandigarh and Delhi, taking the total number of games to 25.
- The Khelo India Youth Games will be organized from June 04 to June 13.
- The first edition of Khelo India Youth Games was organized by the Prime Minister, Shri Narendra Modi on 31 January 2018 at Indira Gandhi Indoor Stadium, New Delhi.
- The headquarters of Khelo India Youth Games is located in New Delhi.







- The objective of the Khelo India Youth Games program is to promote sports among the youth of the country and encourage various sports.
- A total of 4,700 athletes including 2,262 girls will compete for 269 gold, 269 silver, and 358 bronze medals in 25 sports under the Khelo India Youth Games.

Source: Indian Express

Important News: Economy

6. Inauguration of the Iconic Week Celebrations of the Ministry of Finance and Corporate Affairs

Why in News:

• The Iconic Week celebrations of the Ministries of Finance and Corporate Affairs were inaugurated by the Prime Minister, Shri Narendra Modi, at Vigyan Bhawan, New Delhi.



key points:

- The Iconic Week is being celebrated from 6th to 11th June 2022 as part of 'Azadi Ka Amrit Mahotsav' (AKAM).
- The National Portal for Credit Linked Government Schemes Jan Samarth Portal was also launched by the Prime Minister during the Iconic Week celebrations which is a one-stop digital







- portal linking Government Credit Schemes. It is a first-of-its-kind platform that directly connects the beneficiaries with the lenders.
- The main objective of the Jan Samarth Portal is to guide the inclusive growth and progress of various sectors with the right kind of government benefits through simple and easy digital processes.
- A digital exhibition was also inaugurated by the Prime Minister during the ceremony which traces the journey of both the Ministries over the last eight years.
- A special series of coins of Re 1, Rs 2, Rs 5, Rs 10 and Rs 20 were also released by the Prime Minister at the Iconic Week celebrations, these special series of coins will have the theme of the logo of KAM and are easily recognizable by visually impaired persons.

Source: The Hindu

Important News: Environment

7. Save Soil movement

Why in News:

 Prime Minister Narendra Modi participates in a program on 'Save Soil Movement, in New Delhi on the occasion of World Environment Day.



key points:

- To save the soil, it was suggested by the Prime Minister to focus on five major things, in which-
 - 1. How to make soil chemical-free.







- 2. How to save the organisms that live in the soil, which are called soil organic matter in technical language.
- 3. How to maintain soil moisture, and how to increase the availability of water till it.
- 4. How to remove the damage that is being done to the soil due to low groundwater.
- 5. How to stop the continuous erosion of soil due to the reduction of forest cover.
- Save Soil Andolan is a global movement to raise awareness about the deteriorating health of soils and to bring about conscious feedback for soil improvement.
- The movement was started by Sadhguru in March this year, who embarked on a 100-day motorcycle journey through 27 countries.

Source: Business Standard

Important Days

8. World Environment Day



- World Environment Day is celebrated on 5 June every year since 1973 as part of the United Nations Environment Program to create awareness to save life on earth.
- World Environment Day is celebrated to raise global awareness to take positive environmental action to protect the earth.







- World Environment Day was established by the United Nations in 1972 as a result of discussions on the integration of human interactions and the environment at the Stockholm Conference on the Human Environment (5–16 June 1972).
- The theme of this year's World Environment Day is "Only One Earth".

Source: Times of India



1. नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबिल ट्रैवलर अभियान का शुभारम्भ







चर्चा में क्यों:

• पर्यटन मंत्रालय द्वारा यूनाइटेड एन्वायरनमेंट प्रोग्राम (यूएनईपी) और रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म सोसायटी ऑफ इंडिया (आरटीएसओआई) की भागीदारी के साथ नेशनल समिट ऑन डेवलपमेंट सस्टेनेबिल एंड रिस्पान्सिबल टूरिस्ट डेस्टिनेशन का नई दिल्ली में आयोजन किया गया है।



प्रमुख बिंदुः

- नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबिल ट्रैवलर अभियान के दौरान पर्यटन मंत्रालय द्वारा नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबिल ट्रैवलर कैंपेन का भी शुभारम्भ किया गया।
- नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबिल ट्रैवलर अभियान का उद्देश्य स्वदेश दर्शन
 2.0 द्वारा विभिन्न परियोजनाओं और संबंधित पहलुओं से टिकाऊ और जिम्मेदार पर्यटन की प्रक्रियाओं को क्रियान्वित करना है।







- नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबल ट्रैवलर अभियान के माध्यम से पर्यावरण को प्रोत्साहन, जैव विविधता को संरक्षण, आर्थिक स्थायित्व को प्रोत्साहन, सामाजिक सांस्कृतिक स्थायित्व को प्रोत्साहन, टिकाऊ पर्यटन इत्यादि को बढ़ावा देने की योजना के लिए रणनीति बनाना आदि को शामिल किया गया है।
- नेशनल स्ट्रैटजी फॉर सस्टेनेबिल टूरिज्म एंड रिस्पॉन्सिबिल ट्रैवलर अभियान का लक्ष्य भारत द्वारा 2030 तक गैर-जीवाश्म ईंधन की अपनी क्षमता बढ़ाकर 500 गीगावाट करना है साथ ही अपनी 50 प्रतिशत ऊर्जा आवश्यकताओं को नवीनीकृत ऊर्जा के माध्यम से पूरा करना है।

स्रोत -पीआईबी

2. वैश्विक पहल 'लाइफ मूवमेंट' का शुभारम्भ

चर्चा में क्यों:

• प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से वैश्विक पहल, "पर्यावरण के लिए जीवनशैली अभियान" (लाइफस्टाइल फॉर द एनवायरनमेंट (लाइफ) मूवमेंट) का शुभारंभ किया गया ।



प्रम्ख बिंद्:







- ग्लासगो में आयोजित 26वें संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन (कॉप26) के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा 'लाइफ' का विचार पेश किया गया था जिसका उद्देश्य पर्यावरण के प्रति जागरूक जीवन शैली को प्रोत्साहित करना है।
- लाइफ मूवमेंट "बिना गंभीर विचार किये और विनाशकारी उपभोग" के बजाय "सोच-समझकर और विचार आधारित उपयोग' पर केंद्रित है।
- लाइफ मूवमेंट के माध्यम से 'लाइफ ग्लोबल कॉल फॉर पेपर्स' की भी शुरुआत की जाएगी जिसका उद्देश्य विश्व भर के व्यक्तियों, समुदायों और संगठनों को पर्यावरण जागरूक जीवन शैली अपनाने के लिए प्रोत्साहित करना और साथ ही साथ शिक्षाविदों, विश्वविद्यालयों और अनुसंधान संस्थानों आदि से विचारों और सुझावों को आमंत्रित करना है।

स्रोत -पीआईबी

3. संत कबीर अकादमी तथा अनुसंधान केंद्र एवं स्वदेश दर्शन योजना

चर्चा में क्यों:

 राष्ट्रपित श्री राम नाथ कोविंद द्वारा उत्तर प्रदेश के मगहर के कबीर चौरा धाम में संत कबीर को श्रद्धांजित अर्पित करते हुए संत कबीर अकादमी और अनुसंधान केंद्र तथा स्वदेश दर्शन योजना का उद्घाटन किया गया।









प्रमुख बिंदु:

- संत कबीर अकादमी तथा अनुसंधान केंद्र का उद्देश्य संत कबीर के निर्वाण स्थल मगहर (उत्तर प्रदेश) में अंतरराष्ट्रीय स्तर के शोध, सर्वेक्षण और प्रकाशन को बढ़ावा देना है जो कबीर के जीवन दर्शन पर केंद्रित होगी।
- संत कबीर अकादमी तथा अनुसंधान केंद्र का निर्माण राज्य पुरातत्व विभाग की देखरेख में किया जायेगा।
- इस योजना हेतु नोडल एंजेसी पर्यटन विभाग को बनाया गया तथा इसकी सहायक संस्था के तौर पर वाप्कोस लिमिटेड का चयन किया गया है।

स्रोत: न्यूज़ ऑन एयर

4. अखिल भारतीय रूफटॉप सौर जागरूकता अभियान

चर्चा में क्यों:

• नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा राज्य मंत्री श्री भगवंत खुबा द्वारा कर्नाटक के बीदर में एक कार्यक्रम के दौरान अखिल भारतीय रूफटॉप सौर जागरूकता अभियान का शुभारंभ किया गया।









प्रमुख बिंदु:

- अखिल भारतीय रूफटॉप सौर जागरूकता अभियान का नाम "घर के ऊपर, सोलर इज सुपर" है जिसका उद्देश्य स्थानीय सरकार, नागरिकों, आरडब्ल्यूए और नगर पालिकाओं को सौर रूफटॉप के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए एकजुट करना है।
- भारत का लक्ष्य 2030 तक 500 गीगावॉट गैर-जीवाश्म प्राप्त करना है, इस योजना में किसानों को केंद्र और राज्य प्रत्येक द्वारा सौर पंप स्थापित करने के लिए 30% सब्सिडी प्रदान की जाएगी।
- जर्मन सौर संघ (बीएसडब्ल्यू) और जर्मनी के आर्थिक सहयोग और विकास मंत्रालय (बीएमजेड) के सहयोग से एनएसईएफआई सिक्वा केवीपी कार्यक्रम तहत सौर ऊर्जा के बारे में जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से तीन साल चलने वाला अखिल भारतीय रूफटॉप जागरूकता कार्यक्रम शुरू किया गया है।
- अखिल भारतीय रूफटॉप सौर जागरूकता अभियान का लक्ष्य 100 भारतीय कस्बों और शहरों
 विशेष रूप से दूसरे और तीसरे श्रेणी के शहरों में सौर रूफटॉफ के बारे जागरूकता फैलाना है।

स्रोत: टाइम्स ऑफ इंडिया

Important News: State

5. खेलो इंडिया यूथ गेम्स

चर्चा में क्यों:

 गृह मंत्री अमित शाह द्वारा हरियाणा में खेलो इंडिया यूथ गेम्स के चौथे संस्करण का शुभारंभ किया गया।









प्रमुख बिंदु:

- खेलो इंडिया यूथ गेम्स के तहत पंचकूला, अंबाला, शाहबाद, चंडीगढ़ और दिल्ली में प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा, जिसमें खेलों की कुल संख्या 25 है।
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स का आयोजन 04 जून से 13 जून तक किया जाएगा।
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स का पहला संस्करण 31 जनवरी 2018 को नई दिल्ली के इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम में प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा आयोजित किया गया था।
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स का मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स कार्यक्रम का उद्देश्य देश के युवाओं के बीच खेलों को बढ़ावा देना और विभिन्न खेलों को प्रोत्साहित करना है।
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स के तहत कुल मिलाकर 2,262 लड़िकयों सिहत 4,700 एथलीट 25 खेलों में 269 स्वर्ण, 269 रजत और 358 कांस्य पदक के लिए प्रतिस्पर्धा करेंगे।

स्रोत: इंडियन एक्सप्रेस

Important News: Economy







6. वित्त और कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय के आइकोनिक वीक समारोह का उद्घाटन

चर्चा में क्यों:

• प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा विज्ञान भवन, नई दिल्ली में वित्त मंत्रालय और कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालयों के आइकोनिक वीक समारोह का उद्घाटन किया गया।



प्रमुख बिंदुः

- आइकोनिक वीक 6 से 11 जून, 2022 तक 'आजादी का अमृत महोत्सव' (एकेएएम) के हिस्से के रूप में मनाया जा रहा है।
- आइकोनिक वीक समारोह के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा क्रेडिट लिंक्ड सरकारी योजनाओं के लिए राष्ट्रीय पोर्टल - जन समर्थ पोर्टल का भी शुभारंभ किया गया जो सरकारी क्रेडिट योजनाओं को जोड़ने वाला वन-स्टॉप डिजिटल पोर्टल है। यह अपनी तरह का पहला मंच है जो लाभार्थियों को सीधे ऋणदाताओं से जोड़ता है।







- जन समर्थ पोर्टल का मुख्य उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रों के समावेशी विकास और प्रगति को सरल और आसान डिजिटल प्रक्रियाओं के माध्यम से सही प्रकार के सरकारी लाभों के साथ मार्गदर्शन प्रदान करना है।
- समारोह के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा एक डिजिटल प्रदर्शनी का भी उद्घाटन किया गया जो पिछले आठ वर्षों
 में दोनों मंत्रालयों की यात्रा का पता लगाती है।
- आइकोनिक वीक समारोह में प्रधानमंत्री द्वारा 1 रुपए, 2 रुपए, 5 रुपए, 10 रुपए और 20 रुपए के सिक्कों की विशेष श्रृंखला भी जारी की गयी, सिक्कों की इन विशेष श्रृंखलाओं में केएएम के लोगों की थीम होगी और दृष्टिबाधित व्यक्तियों द्वारा भी आसानी से पहचाना जा सकेगा।

स्रोत: द हिंदू

Important News: Environment

7. मिट्टी बचाओ आंदोलन

चर्चा में क्यों:

• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में 'मिट्टी बचाओ आंदोलन' पर एक कार्यक्रम में भाग लिया गया।









प्रमुख बिंदुः

- प्रधानमंत्री द्वारा मिट्टी को बचाने के लिए पांच प्रमुख बातों पर फोकस करने का सुझाव दिया गया जिसमे-
 - 1. मिट्टी को केमिकल फ्री कैसे बनाएं।
 - 2. मिट्टी में जो जीव रहते हैं, जिन्हें तकनीकी भाषा में सॉइल ऑर्गेनिक मैटर कहा जाता हैं, उन्हें कैसे बचाएं।
 - 3. मिट्टी की नमी को कैसे बनाए रखें, उस तक जल की उपलब्धता कैसे बढ़ाएं।
 - 4. भूजल कम होने की वजह से मिट्टी को जो नुकसान हो रहा है, उसे कैसे दूर करें।
 - 5. वनों का दायरा कम होने से मिट्टी का जो लगातार क्षरण हो रहा है, उसे कैसे रोकें।
- मृदा बचाओ आंदोलन मिट्टी के बिगड़ते स्वास्थ्य के बारे में जागरूकता बढ़ाने और मिट्टी में सुधार के लिए जागरूक प्रतिक्रिया लाने के लिए एक वैश्विक आंदोलन है।
- इस आंदोलन की शुरुआत सद्गुरु द्वारा इस वर्ष मार्च में की गयी थी, जिन्होंने 27 देशों से होकर 100 दिन की मोटरसाइकिल यात्रा शुरू की थी।

स्रोत: बिजनेस स्टैंडर्ड

Important Days

8. विश्व पर्यावरण दिवस









- विश्व पर्यावरण दिवस पृथ्वी पर जीवन को बचाने के लिए जागरूकता पैदा करने के लिए संयुक्त राष्ट्र
 पर्यावरण कार्यक्रम के हिस्से के रूप में 1973 से हर साल 5 जून को मनाया जाता है।
- विश्व पर्यावरण दिवस पृथ्वी की रक्षा के लिए सकारात्मक पर्यावरणीय कार्रवाई करने के लिए वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है।
- विश्व पर्यावरण दिवस की स्थापना 1972 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानव पर्यावरण पर स्टॉकहोम सम्मेलन (5-16 जून 1972) में मानव अंतःक्रियाओं और पर्यावरण के एकीकरण पर चर्चा के परिणामस्वरूप की गई
 थी।
- इस वर्ष विश्व पर्यावरण दिवस की थीम "केवल एक पृथ्वी" है।

स्रोतः टाइम्स ऑफ इंडिया



